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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Úspěšnost střelby tříbodových hodů po změně

pravidel v české basketbalové lize“ pojednává o vlivu změny pravidel, která nastala

v roce 2010, na tuto specifickou disciplínu. V teoretické části seznámím s basketbalem

jako takovým. Budu se zde věnovat základním pravidlům hry a jejich změnám.

Následně rozeberu jednotlivé herní dovednosti se zaměřením na střelbu. Praktická část

uvádí konkrétní statistické údaje získané z archívů českého basketbalového svazu, které

budu porovnávat a následně zjišťovat, jak ovlivnila změna pravidel tříbodovou střelbu.
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Abstract

The bachelor thesis „Success Rate of Three-point Shots after the Change of Rules in the

Czech Basketball League“ deals with the impact of the significant rule change applied

in 2010 on this specific discipline. The theoretical part describes basketball in general, it

explains basic rules of this game and its development. The thesis also focuses on

particular techniques with a special emphasis on shooting. The second part comprises

specific statistical data obtained from the Czech Basketball League archives, which

were compared and analysed in terms of the impact on three-point shooting produced by

the change of the rules.
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1 Úvod

K výběru tohoto tématu mě vedla skutečnost, že se basketbalu aktivně věnuji již

od raného dětství. Prošel jsem všemi mládežnickými kategoriemi, zúčastnil se několika

mládežnických reprezentačních výběrů a momentálně nastupuji v 1. lize za tým BK

Jihlava, kde působí i mladí hráči z nejvyšší české ligy Mattoni NBL (Národní

Basketbalová Liga). Díky těmto zkušenostem jsem schopen zhodnotit a porovnat

statistiky v mužské lize Mattoni NBL.

V této práci budu porovnávat dvě sezóny, a to 2009/2010 a 2010/2011, přičemž

se zaměřím především na rozbor tříbodové střelby. Důvodem, proč budu porovnávat

právě tyto dva ročníky NBL, je ten, že od sezóny 2010/2011 se významně změnila

některá pravidla hry, upravily se rozměry hřiště a zejména se posunula hranice

tříbodové čáry o 50 cm vzad.

V teoretické části se budu pouze krátce věnovat historii basketbalu za účelem

přiblížení této hry. Dále krátce nastíním několik informací o důležitých basketbalových

federacích. Podstatnou kapitolou této práce bude kapitola týkající se pravidel

basketbalu, kde přiblížím několik základních pravidel hry a jejich postupný vývoj až do

roku 2010. V další kapitole nastíním strukturu věkových kategorií hráčů a hráček v ČR.

Dále se budu zabývat herními činnostmi jednotlivce, herními kombinacemi a herními

systémy. Nejdůkladněji poté rozeberu střelbu. Uvedu její základní druhy a techniky a

podrobněji se zaměřím na střelbu jednou rukou.

Záměrem výzkumné části práce bylo porovnat četnost a úspěšnost střelby

trojek v sezóně před a v sezóně po změně pravidel. Konkrétně se jedná o ročníky

2009/2010 a 2010/2011. Pro zjištění těchto hodnot jsem vybral 5 týmů nejvyšší české

basketbalové soutěže mužů, Mattoni NBL. Zkoumanými celky se staly BK Prostějov,

BK Děčín, USK Praha, BC Unicol Kolín a NH Ostrava. Na základě statistických

výsledků jsem tyto hodnoty porovnal.
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2 Cíl práce a problémové otázky

2.1 Cíl práce

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv mělo posunutí tříbodové hranice v sezóně

2010/2011 na úspěšnost tříbodových pokusů, tedy zda došlo ke zhoršení úspěšnosti či

snížení počtu střílených pokusů ve srovnání se sezónou 2009/2010 neboli před změnou

pravidel. K výzkumu jsem využil statistickou metodu a sloupcové grafy.

2.2 Problémové otázky

Na základě stanovených cílů jsem zformuloval následující problémové otázky:

 Jaký vliv mělo prodloužení tříbodové hranice na % úspěšnost střelby?

 Jaký vliv mělo prodloužení tříbodové hranice na četnost střelby za tři body?

3

3 Teoretická část

3.1 Vznik basketbalu

Často se dle archeologických nálezů uvádí, že tato hra byla pěstována jako

součást náboženských obřadů již sedm století před naším letopočtem, byla provozována

indiánskými kmeny. Cílem této hry bylo prohodit míč kamenným kruhem, který byl

umístěn asi 10 metrů nad zemí, kromě toho neměla vsak tato hra s dnešním basketbalem

nic společného.

Basketbal jako takový vznikl v roce 1891 na springfieldské univerzitě ve státě

Massachusetts v USA. Jeho zakladatelem je Dr. James Naismith, který potřeboval

zaujmout studenty intenzivní sportovní činností v tělocvičně během zimních měsíců.

Ustanovil základní etické a didaktické principy, které hra měla splňovat. Ve hře

vyloučil veškeré možnosti surovosti, hra měla především vybízet ke vzájemné

spolupráci hráčů a být snadná pro nácvik. Určil několik počátečních pravidel, které byly

následně včleněny do prvních 13 pravidel, vydanými v časopise Triangl v roce 1892

(Dobrý, Velenský, 1980).

3.1.1 Prvních 13 pravidel basketbalu

1. „Míč může být házen všemi směry jednou nebo oběma rukama.

2. Míč může být odražen všemi směry jednou nebo oběma rukama (nikdy ne pěstí)

3. Hráč nesmí běhat s míčem. Musí jej odhodit z místa, kde jej chytil; ústupek se

povoluje tomu hráči, který chytí míč v plné rychlosti.

4. Míč musí být držen v rukou nebo mezi nimi. Paží a těla se nesmí používat

k držení míče.

5. Není dovoleno vrážení, strkání, držení, podrážení či udeření soupeře žádným

způsobem. Porušení tohoto pravidla kýmkoliv se počítá za osobní chybu a druhé

porušení diskvalifikuje hráče až do doby, kdy je dosažen další koš, nebo – byl-li

zřejmý úmysl poranit soupeře – na celou dobu do konce utkání bez povolení

náhradníka.

6. Osobní chybou je udeření pěstí, porušení pravidla č. 3,4 a jak je popsáno

v pravidle č. 5.

7. Jestliže se některé družstvo dopustí tří osobních chyb po sobě, počítá se to jako

koš soupeři.
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8. Koše je docíleno, jestliže je míč vhozen či odražen do koše a zůstane tam za

předpokladu, že bránící se nedotknou či neporuší koš. Zůstane-li míč na okraji a

soupeř pohne košem, počítá se to jako koš.

9. Vlétne-li míč do zámezí, je vhazován do hřiště tím hráčem, který se jej první

zmocní. V případě nedorozumění vhodí jej rozhodčí kolmo k postranní čáře do

hřiště. K vhození je povoleno 5s. Trvá-li déle, vhazuje soupeř. Jestliže některá

strana zdržuje hru, posuzuje to rozhodčí jako osobní chybu.

10. Druhý rozhodčí posuzuje hráče a zaznamenává osobní chyby. Upozorňuje

hlavního rozhodčího, když se družstvo dopustí tří osobních chyb po sobě. Má

právo diskvalifikovat hráče podle pravidla č. 5.

11. Hlavní rozhodčí sleduje míč a rozhoduje, kdy je míč ve hře, v zázemí, které

straně patří, a měří čas. Rozhoduje, kdy bylo dosaženo koše, a vykonává

všechny ostatní povinnosti, které obvykle vykonává každý rozhodčí.

12. Hraje se 2 x 15 minut s pětiminutovou přestávkou.

13. Strana, která docílí v hrací době více košů, je vítězem. V případě nerozhodného

výsledku může hra se souhlasem kapitánů obou mužstev pokračovat až do

docílení dalšího koše.“ (Lubomír Dobrý, Emil Velenský, 1980, str. 9-10)

Basketbal z počátku hrálo 9 hráčů, později vznikla možnost hrát s družstvy o 9 nebo

o 5 hráčích. Až od roku 1897 byl stanoven definitivní počet na 5 hráčů. Basketbal se

začal prudce šířit do všech světadílů, jeho pravidla byla často upravována a musela se

měnit a doplňovat, základní etické principy ovšem zůstaly stejné.

Ze springfieldské univerzity se basketbal rozšířil nejdříve do okolních univerzit a

začaly vznikat mezitřídní a meziškolské zápasy. Světově se tento sport nejdříve rozšířil

do Kanady a až následně do Jižní a Střední Ameriky. Dále pronikal na Filipíny, do

Číny, Japonska, Indie a Persie. Evropský kontinent poznal basketbal až jako poslední,

ten se zde začal rozvíjet až po první světové válce.
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3.2 Basketbalové federace

3.2.1 FIBA

V Ženevě 18. června 1932 byla ustanovena mezinárodní amatérská federace


[…]

Tabulka 11: Souhrnné výsledky 2009/2010

Sezóna 2010/2011 Počet pokusů na zápas Úspěšnost střelby v %

BK Prostějov 17 39,7%

BK Děčín 18 33%

USK Praha 17,8 31,5%

BC Unicol Kolín 19,25 33,2%

NH Ostrava 18,2 33,24%

Celkem 18,05 34,19%

Tabulka 12: Souhrnné výsledky 2010/2011

Graf 6: Průměrný počet pokusů a procentuální úspěšnost souhrn
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7 Diskuse

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv na úspěšnost a četnost střelby měla změna

pravidel v české nejvyšší basketbalové soutěži mužů Mattoni NBL. Byly porovnávány

výsledky základní části sezóny před změnou 2009/2010 a základní části sezóny

následují 2010/2011, ve které došlo k posunutí tříbodové hranice o 50 cm vzad. Za

účelem provedení výzkumu bylo vybráno 5 týmů, které v Mattoni NBL nastupovaly

v obou sledovaných sezónách.

Před začátkem výzkumu byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza

předpokládala zhoršení úspěšnosti střelby za tři body v sezóně 2010/2011 oproti sezóně

2009/2010. Toto tvrzení se potvrdilo pouze ve 3 případech z 5, kdy se úspěšnost střelby

opravdu snížila, byť nijak výrazně. BK Děčín z původních 34,3% v roce následujícím

zaznamenal 33%, BC Unicol Kolín spadl z 34,9% na 33,2% a NH Ostrava z 35,6% na

33,24%. U dvou dalších celků se oproti předpokladům procento střelby zvedlo. USK

Praha zaznamenalo zlepšení z 29,7% na 31,5%. V případě týmu BK Prostějov dokonce

došlo k zlepšení o nevídaných 12,7%, kdy v první sezóně tento tým dosahoval

úspěšnosti 27%, aby v roce nadcházejícím dosahoval 39,7%. Toto výrazné zlepšení

hráčů BK Prostějov zapříčinilo, že průměrné procento střelby tříbodových pokusů bylo

u celkových výsledků sledovaných pěti družstev vyšší v sezóně 2010/2011. Obecně

tedy nelze tuto hypotézu potvrdit.

Hypotéza číslo dvě předpokládala, že prodloužení tříbodové hranice způsobilo

snížení četnosti trojkových pokusů v sezóně 2010/2011. Tato hypotéza se potvrdila u

všech týmů ve velmi podobných hodnotách. Hráči BK Prostějov v prvním ročníku

průměrně na koš soupeře vyslali 21,2 trojkových pokusů na zápas. V roce následujícím

tento počet klesnul na 17 střel. BK Děčín zaznamenal podobný úbytek. Z 21 trojkových

střel na zápas se v následujícím roce stalo 18. Největší rozdíl byl zaznamenán u týmu

USK Praha. Střelci tohoto týmu stříleli v prvním sledovaném ročníku průměrně 23,66

trojkových pokusů na zápas. V roce následujícím se číslo zmenšilo na 17,8 pokusů na

zápas. BC Unicol Kolín spadl z původních 22,72 na 19,25 vypuštěných tříbodových

střel na utkání a byl nejčastěji střílejícím týmem v sezóně 2010/2011. Poslední tým NH

Ostrava, který v ročníku 2009/2010 vysílal na soupeřův koš nejvíce tříbodových pokusů

– 23,7, zaznamenal výraznější úbytek a v roce následujícím dle statistiky produkoval

18,2 pokusů na zápas.
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Tento výzkum založený na statistikách získaných z českého basketbalového

svazu sledoval rozdílnosti v tříbodové střelbě před a po změně pravidel. Na základě

stanovených hypotéz je možno konstatovat, že pouze jedna hypotéza se potvrdila.

Znamená to tedy, že po posunutí tříbodové hranice došlo podle předpokladů ke snížení

četnosti pokusů, ale oproti všem očekáváním se procento úspěšnosti nesnížilo, nýbrž

lehce zvýšilo. Domnívám se, že důvodem této skutečnosti může být kvalitní letní

příprava, při které se týmy důkladně věnovaly nácviku trojkové střelby. Hráči vlivem

nutných změn v pravidlech mohli podstupovat speciální tréninková cvičení a trávit více

času v posilovně posilováním svalů důležitých pro správné provedení střelby.

Na celkové výsledky mohlo mít vliv několik faktorů. Prvním z nich je fakt, že

týmy nenastupovaly v obou sezónách v naprosto totožných sestavách, u každého z nich

docházelo k hráčským obměnám v kádru. Další podstatným faktorem může být rozdílný

počet zápasů v základních částech porovnávaných sezón, kdy v prvním roce odehrál

každý tým 44 utkání a o rok později pouze 20.

Dalším nedostatkem výzkumu může být sledování pouze krátkého časového období

jedné sezóny před změnou a jedné sezóny po změně pravidla o prodloužení hranice

tříbodové vzdálenosti. Pro důkladnější porovnání by bylo vhodné zařadit do výzkumu

více ročníků před i po změně pravidla.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou tříbodové střelby. Výsledky

provedeného sekundárního výzkumu potvrzují domněnku, že změna pravidel basketbalu

z roku 2010 skutečně měla reálný dopad na trojkovou střelbu, i přestože v menším

rozsahu, než jsem se původně domníval. Ubylo tříbodových pokusů a hráči se začali

více tlačit blíže ke koši soupeře pro snadnější zakončení. Do budoucna se dá počítat

s tím, že četnost trojkových pokusů i jejich procentuální úspěšnost se bude opět zvedat a

bude dosahovat podobných hodnot jako před rokem 2010.
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10 Přílohy

Příloha č. 1
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nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným
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