Posudek bakalářské práce

Petr Sláma: Úspěšnost střelby tříbodových hodů po změně pravidel
v české basketbalové lize

Vedoucí práce: Mgr. Věra Kuhnová

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce

Autor si zvolil téma bakalářské práce z osobních důvodů, neboť je aktivním hráčem basketbalu. Protože stále dochází ke změnám pravidel v basketbalu, tím i ke změnám ve hře, zaměřil se na střelbu tříbodových hodů na koš. To je cíl jeho práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Obsahem teoretické části je tematika, která je nutná pro vytvoření praktické části. Při shromažďování materiálů a při studiu literatury autor vychází ze základních relevantních zdrojů a náležitě je v textu cituje.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce

Autor pro výzkumnou část formuluje 2 hypotézy. První z nich není přesně formulovaná – jak se střelba zhoršila – kvalitou nebo kvantitou?

Není nadepsána výzkumná část.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce

Zvolené metody – statistika, kdy veškeré údaje byly získány z archívů České basketbalové federace. Z jednotlivých zápasů v sezoně autor shrnul počty střelby na koš u 5 týmů basketbalové ligy. Výsledky zpracoval graficky a doplnil textem. Výsledky jsou zkrácené, neboť ne všechny týmy odehrály stejný počet utkání a nelze vypočítat průměr.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků

Autor zpracoval výsledky graficky a doplnil textem. Statistické zpracování je jasné a přehledné. Diskuse je kvalitní, autor se vyjadřuje podrobně a jasně k průběhu výzkumu a jednotlivým hypotézám.

6. Formulace závěrů

Závěr je stručný, logický. Výsledky práce jsou zajímavé pro případné pokračování výzkumu.

7. Formální stránka práce

Formální stránka je ovlivněna absencí samostatné kapitoly praktické části. Jazyková úroveň není špatná, občas se vyskytují gramatické chyby.

8. Celkové hodnocení práce

I přes uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě. Autor prokázal schopnost pracovat samostatně s informačními zdroji.

Hodnocení:

Otázka: Přibližte tříbodovou střelbu u mladších hráčů, popř. u začátečníků